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• Φαίνεται ότι φθάνουμε στο τέλος της δυτικής στρατηγικής που αντιμετώπιζε τη 

Ρωσία ως «εχθρό και απειλή για την Ευρώπη και τη Δύση» και υπέσχετο βοήθεια 
χωρίς ανταλλάγματα «για όσο χρειαστεί» μέχρι να «νικήσει» η Ουκρανία ή να είναι 
σε θέση να διαπραγματευτεί «από θέση ισχύος». Η αλλαγή του ενοίκου του Λευκού 
Οίκου έφερε και αλλαγή πολιτικής στην Ουάσιγκτον. Προτεραιότητα δίδεται πλέον 
στη λήξη του πολέμου, στην αποκατάσταση των διπλωματικών, πολιτικών και 
οικονομικών σχέσεων με τη Ρωσία, στην προβολή αξιώσεων «θυσιών» εκ μέρους 
της Ουκρανίας για την επίτευξη λύσης. Επί πλέον ασκείται δριμεία κριτική στον 
«ήρωα» Πρόεδρο Ζελένσκι, ο οποίος δεν φρόντισε να σταματήσει τον πόλεμο και 
κυβερνά ήδη χωρίς νομιμοποίηση, αφού οι εκλογές έπρεπε να είχαν γίνει προ μηνών 
σύμφωνα με το ουκρανικό Σύνταγμα. Τέλος, η αμερικανική διοίκηση απαιτεί 
«τίμημα» για την τεράστια βοήθεια που παρέσχε στο Κίεβο και απαιτεί την 
υπογραφή διμερούς συμφωνίας που να δίνει στην Ουάσιγκτον την εκμετάλλευση 
του ουκρανικού ορυκτού πλούτου. 

 
1 Η Εβδομαδιαία Επισκόπηση Ευρωπαϊκών και Διεθνών Εξελίξεων (ΕΕΕΔΕ) συντάσσεται με την ευθύνη της 

Ομάδας Σύνταξης. Σκοπός της είναι η ενημέρωση των αναγνωστών επί των ευρωπαϊκών και διεθνών εξελίξεων σε 

πολιτικό, στρατηγικό, οικονομικό και πολιτισμικό επίπεδο. Καταβάλλουμε την προσπάθεια να παρακολουθούμε 

την επικαιρότητα, χωρίς να ανταγωνιζόμεθα τα παραδοσιακά και ηλεκτρονικά ΜΜΕ, και εντοπίζουμε το 

ενδιαφέρον μας σε σχόλια και αναλύσεις. Διευκρινίζουμε ότι παραπέμπουμε σε κείμενα που έχουν ήδη 

δημοσιευθεί-αναρτηθεί. Σε περιπτώσεις που κρίνουμε σκόπιμο παραθέτουμε και ενυπόγραφα σχόλια των μελών 

της Ομάδος Σύνταξης, επί προσωπικής βάσεως και χωρίς να δεσμεύουμε το ΕΛΙΣΜΕ. Συμβολές, σχόλια και 

παρατηρήσεις-υποδείξεις των μελών και φίλων του Ινστιτούτου είναι ευπρόσδεκτες και λαμβάνονται, κατά το 

δυνατόν, υπόψη. 
2 Οι ενδείξεις με πλάγια γράμματα κάτω από την ημερομηνία και πριν από την αναγραφή της ηλεκτρονικής 

διεύθυνσης αποτελούν παραπομπή του κειμένου. Αντίθετα, οι ενδείξεις με πλάγια γράμματα κάτω από την 

ηλεκτρονική διεύθυνση του κειμένου αποτελούν σχόλια του συντάκτη της Επισκόπησης που φέρουν τα αρχικά 

του ονόματός του. 



• Η Ευρώπη βρίσκεται σε «καμπή»: χάνει την αμερικανική στρατιωτική υποστήριξη και 
«εγγύηση ασφαλείας» απέναντι σε μια ισχυρά εξοπλισμένη και εξοπλιζόμενη Ρωσία, 
αντιμετωπίζει έντονο διχασμό στο εσωτερικό που την εμποδίζει να αναπτύξει μια 
θεσμικά συμπαγή στρατηγική εν όψει του νέου παγκόσμιου στρατηγικού 
περιβάλλοντος που εκκολαπτόταν από καιρό, αλλά εκδηλώθηκε με την εκλογή του κ. 
Τράμπ, «τιμώρησε» τον ενεργειακό της προμηθευτή και ώθησε τις τιμές ενέργειας 
στα ύψη, ο ευρωπαϊκός καπιταλισμός πιέζει για την εγκατάλειψη του μεταπολεμικού 
συναινετικού μοντέλου παραγωγής, χωρίς, όμως, να προβαίνει σε νέες επενδύσεις 
και τεχνολογικές καινοτομίες και, τέλος, απέμεινε μόνη να υποστηρίζει την Ουκρανία 
και να σπεύδει να καλύψει το κενό σε εξοπλισμό και υποδομές που αφήνει η 
Ουάσιγκτον. Μπροστά στο «χάος» το θεσμικό πλαίσιο της ΕΕ έχει εγκαταλειφτεί και 
αναζητείται «λύση» μέσα από ad hoc σχήματα και ομαδοποιήσεις με στόχο την 
αύξηση των εξοπλιστικών δαπανών, τον κατευνασμό των ΗΠΑ (που απειλούν για 
επιβολή δασμών) και την αντιμετώπιση του ενεργειακού κόστους. Παρ’ όλα αυτά 
συνεχίζεται η πολιτική υποστήριξης προς την Ουκρανία και αντιπαράθεσης με τη 
Ρωσία. 

• Η στροφή προς την άκρα δεξιά αποτελεί ένα πρόσθετο, πολύ σημαντικό πρόβλημα 
για την Ευρώπη δεδομένης και της υποστήριξης των ΗΠΑ προς ακραίες πολιτικές 
δυνάμεις. Οι σημερινές εκλογές στη Γερμανία θα αποτελέσουν ορόσημο της νέας 
τάξης πραγμάτων στο εσωτερικό, όπου η προσπάθεια διαμόρφωσης μιάς «ζώνης 
ασφαλείας» («cordon sanitaire») έναντι της ακροδεξιάς συμβαδίζει (και 
συμπροσδιορίζει την νέα μορφή πολιτεύματος) με την προσπάθεια διαμόρφωσης 
λειτουργικών και αποτελεσματικών συνασπισμών. 

• Η ανακωχή στη Γάζα και η ειρήνη στη ΜΑ βρίσκονται σε δύσκολη φάση. Η Χαμάς 
συνοδεύει την απελευθέρωση των ομήρων με «θέατρο» που προκαλεί εσωτερική 
αναταραχή στο Ισραήλ, ο ΠΘ του οποίου αρνείται να απελευθερώσει Παλαιστινίους 
μαχητές σύμφωνα με τους όρους των συμφωνιών. Είναι αμφίβολο, αν τα μέρη 
προχωρήσουν στις επόμενες φάσεις του σχεδίου ή αν θα υπάρξει αναδιοργάνωση 
της τρομοκρατικής οργάνωσης και νέες επιθέσεις του Ισραήλ. 

• Η στάση έναντι του Ιράν απασχολεί τόσο το Ισραήλ όσο και τις ΗΠΑ. Το ερώτημα 
είναι, αν τα μέρη ακολουθήσουν την οδό των διαπραγματεύσεων με στόχο τη 
χαλάρωση των κυρώσεων κατά της Ισλαμικής Δημοκρατίας, την απελευθέρωση 
μέρους τουλάχιστον των ροών πετρελαίου και τη μέριμνα για την ειρηνική χρήση 
του πυρηνικού δυναμικού, ή θα υπερισχύσει η άκαμπτη γραμμή που ενθαρρύνει την 
επίθεση κατά του Ιράν και την καταστροφή των πυρηνικών υποδομών (με την 
υποστήριξη πάντοτε των ΕΔτΗΠΑ, οι οποίες διαθέτουν τα κατάλληλα όπλα 
διείσδυσης σε ασαφαλή οχυρά. Η δεύτερη εκδοχή θα σημάνει και τον ενταφιασμό 
των ελπίδων υιοθέτησης μεταρρυθμίσεων στο Ιράν και σεβασμού των ανθρωπίνων 
δικαιωμάτων. 

• Το Κουρδικό απασχολεί την Τουρκία, δεδομένου ότι το Ισραήλ ενδιαφέρεται για το 
σχηματισμό κουρδικής πολιτικής οντότητας (κράτους) που θα παρεμβάλλεται μεταξύ 
Ιράν και σιιτικών πληθυσμών της ΜΑ. Λόγω της υποστήριξης εκ μέρους των ΗΠΑ δεν 
είναι δυνατή επίθεση κατά των κουρδικών δυνάμεων της Συρίας (και ενδεχομένως 
του Ιράκ). Για το λόγο αυτό το τουρκικό καθεστώς φαίνεται ότι ετοιμάζει 



συμφιλιωτική πολιτική έναντι των Κούρδων της Τουρκίας και φροντίζει να 
εξασφαλίσει φιλικές δηλώσεις του φυλακισμένου Κούρδου ηγέτη Οτσαλάν με 
αντάλλαγμα την ελευθερία του. 

 

Αλέξανδρος Κ. Κατράνης 
 
 

1. ΘΕΜΑΤΑ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝΤΟΣ 
 

Γενικά περί Ελλάδος 
 
Ποιές είναι οι μεγάλες προκλήσεις της Αθήνας στην εποχή του Ντόναντ Τραμπ: Η 
κατοχική Τουρκία, η αδύναμη Ευρώπη και η Ουκρανία σε σχέση και με την Κύπρο… 
(23/02/2025) 
Παράλληλα, η Τουρκία διαπιστώνει ότι, παρά την αλλαγή φρουράς στον Λευκό Οίκο, ο 
Τραμπ επιμένει στην τακτική της παράκαμψης της Τουρκίας από το μεγαλεπήβολο 
σχέδιο του Διαδρόμου IMEC, που θα συνδέει την Ινδία με τις χώρες του Κόλπου, το 
Ισραήλ και την ΕΕ, πιθανότατα μέσω της Ελλάδας. 

• Όμως υπάρχει ανησυχία στην Αθήνα για το πώς θα αντιμετώπιζε η νέα 
αμερικανική διοίκηση με δεδομένες τις αντισυμβατικές προσεγγίσεις του Ντόλαντ 
Τραμπ, θέματα ιδιαίτερα λεπτά και περίπλοκα όπως είναι π.χ. η αμφισβήτηση της 
ελληνικής κυριαρχίας με τις «γκρίζες ζώνες», η οριοθέτηση υφαλοκρηπίδας ή το 
Κυπριακό… 

Σε αυτό το περίπλοκο και ρευστό σκηνικό, είναι σαφές ότι ακόμη κι αν υπήρχαν 
προσδοκίες για έστω και μια πιθανότητα διάθεσης συνεννόησης της Τουρκίας για το 
μείζον θέμα της οριοθέτησης της υφαλοκρηπίδας/ΑΟΖ, αυτές εξανεμίζονται. 
Και αυτό δημιουργεί πρόσθετο προβληματισμό στην ελληνική κυβέρνηση, καθώς 
γνωρίζει ότι η περίοδος των «ήρεμων νερών» δεν μπορεί να διατηρηθεί επ’ άπειρον, 
εφόσον η Τουρκία εκλαμβάνει τα «ήρεμα νερά» ως δεσμευτικό μορατόριουμ που 
περιορίζει ακόμα και ουδέτερα περιβαλλοντικά σχέδια και έρευνες στο πλαίσιο άσκησης 
των κυριαρχικών δικαιωμάτων της χώρας μας. 
https://hellasjournal.com/2025/02/poies-einai-oi-megales-prokliseis-tis-athinas-stin-
epochi-tou-ntonant-trab-i-katochiki-tourkia-i-adynami-evropi-kai-i-oukrania-se-schesi-
kai-me-tin-kypro/ 
 

Ελληνική εξωτερική και αμυντική πολιτική 
 
Γιώργος Γεραπετρίτης στον «Ε.Κ.»: Παρακολουθούμε με προσοχή τη νέα κυβέρνηση 
των ΗΠΑ 
(21/02/2025) 
https://www.ekirikas.com/giorgos-gerapetritis-ston-e-k-parak/   
Δεν υπάρχει λύση χωρίς την Ουκρανία, λέει η Ελλάδα στο Συμβούλιο Ασφαλείας του 
ΟΗΕ: Μη ρεαλιστικά τα σύνορα του 2014, λένε οι ΗΠΑ 

https://hellasjournal.com/2025/02/poies-einai-oi-megales-prokliseis-tis-athinas-stin-epochi-tou-ntonant-trab-i-katochiki-tourkia-i-adynami-evropi-kai-i-oukrania-se-schesi-kai-me-tin-kypro/
https://hellasjournal.com/2025/02/poies-einai-oi-megales-prokliseis-tis-athinas-stin-epochi-tou-ntonant-trab-i-katochiki-tourkia-i-adynami-evropi-kai-i-oukrania-se-schesi-kai-me-tin-kypro/
https://hellasjournal.com/2025/02/poies-einai-oi-megales-prokliseis-tis-athinas-stin-epochi-tou-ntonant-trab-i-katochiki-tourkia-i-adynami-evropi-kai-i-oukrania-se-schesi-kai-me-tin-kypro/
https://www.ekirikas.com/giorgos-gerapetritis-ston-e-k-parak/


Για την κατάσταση στην Ουκρανία, ενόψει της τρίτης επετείου από τη ρωσική εισβολή 
ενημέρωσε το Συμβούλιο Ασφαλείας των Ηνωμένων Εθνών, ο Βοηθός Γενικός 
Γραμματέας του ΟΗΕ για την Ευρώπη, την Κεντρική Ασία και την Αμερική, κ. Μίροσλαβ 
Γέντζια. 
(19/02/2025) 
Ο Έλληνας Μόνιμος Αντιπρόσωπος στον ΟΗΕ, πρέσβης Ευάγγελος Σέκερης επισήμανε 
τη στήριξη της Ελλάδας στις Συμφωνίες του Μινσκ και την Ομάδα Επαφής της 
Νορμανδίας ως μέσα για την αποκλιμάκωση της έντασης. Η Ελλάδα, τόνισε, συμμετείχε 
ενεργά στην Ειδική Αποστολή Παρακολούθησης στην Ουκρανία, παρέχοντας έμπειρους 
παρατηρητές και οικονομική συνεισφορά. 
Ωστόσο, η αρχική αισιοδοξία για τις Συμφωνίες του Μινσκ διαψεύστηκε, ανέφερε, καθώς 
η Ρωσία αναγνώρισε τις αυτοαποκαλούμενες δημοκρατίες του Ντονέτσκ και του 
Λουχάνσκ, εξαπέλυσε την πλήρους κλίμακας εισβολή της και προσάρτησε παράνομα, 
ουκρανικά εδάφη. 
“Με αυτές τις ενέργειες, η Ρωσία παραβίασε τον Χάρτη των Ηνωμένων Εθνών, την 
Τελική Πράξη του Ελσίνκι και το Μνημόνιο της Βουδαπέστης” ανέφερε ο κ. Σέκερης. 
Η Ελλάδα καταδίκασε τη συνεχιζόμενη επιθετικότητα της Ρωσίας, τονίζοντας ότι, παρά 
τα επανειλημμένα Ψηφίσματα της Γενικής Συνέλευσης του ΟΗΕ που απαιτούν 
απόσυρση των ρωσικών δυνάμεων, η Ρωσία έχει κλιμακώσει τις επιθέσεις της με βαρέα 
όπλα, μη επανδρωμένα αεροσκάφη και βαλλιστικούς πυραύλους. 
Η Ελλάδα τόνισε ότι οι απώλειες αμάχων μόνο τον Ιανουάριο αυξήθηκαν σχεδόν κατά 
40%, με 22 νεκρά παιδιά. Η χώρα μας ζήτησε “λογοδοσία για όλες τις παραβιάσεις κατά 
των παιδιών” και καταδίκασε σφοδρά τις επιθέσεις στην πολιτιστική κληρονομιά της 
Ουκρανίας, όπως η πυραυλική επίθεση στην Οδησσό που προκάλεσε ζημιές σε 
περισσότερα από 15 κτίρια προστατευόμενα από την UNESCO. 
Ενόψει της ψηφοφορίας στη Γενική Συνέλευση στις 24 Φεβρουαρίου, η Ελλάδα στηρίζει 
πλήρως το ψήφισμα που ζητεί “μια συνολική, δίκαιη και διαρκή ειρήνη στην Ουκρανία”. 
Ο κ. Σέκερης ολοκλήρωσε την τοποθέτηση του επαναλαμβάνοντας την αταλάντευτη 
υποστήριξη της Ελλάδας στην “κυριαρχία, πολιτική ανεξαρτησία και εδαφική 
ακεραιότητα” της Ουκρανίας, τονίζοντας ότι κάθε λύση πρέπει να περιλαμβάνει την 
Ουκρανία και την Ευρώπη. 
https://hellasjournal.com/2025/02/den-yparchei-lysi-choris-tin-oukrania-leei-i-ellada-
sto-symvoulio-asfaleias-tou-oie-mi-realistika-ta-synora-tou-2014-lene-oi-ipa/   
Δώστε στην Ελλάδα πυραύλους Carrier-Killer: Η Δύση πρέπει να λάβει στα σοβαρά τις 
στρατιωτικές φιλοδοξίες της Τουρκίας -Το άρθρο του αναλυτή Michael Rubin στη Hellas 
Journal 
(22/02/2025) 
https://hellasjournal.com/2025/02/doste-stin-ellada-pyravlous-carrier-killer-i-dysi-
prepei-na-lavei-sta-sovara-tis-stratiotikes-filodoxies-tis-tourkias-to-arthro-tou-analyti-
michael-rubin-sti-hellas-journal/ 
Τουρκικό Υπ. Άμυνας: Υπογραφή συμφωνιών στρατιωτικής συνεργασίας με το Πακιστάν 
(20/02/25) 
Σε δηλώσεις προχώρησε ο Τούρκος Αρχιπλοίαρχος, Zeki Aktürk, Σύμβουλος Τύπου και 
Δημοσίων Σχέσεων και Εκπρόσωπος Τύπου του Υπουργείου Άμυνας της Τουρκίας. 
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Τουρκικό Υπ. Άμυνας: Υπογραφή συμφωνιών στρατιωτικής συνεργασίας με το Πακιστάν 
- slpress.gr 
Εξοπλιστικά: Θόλος για το Αιγαίο και πύραυλοι για τον Εβρο 
(21/02/25) 
Οι νέοι εξοπλισμοί θα κινηθούν με βάση προτεραιότητες που θα υπηρετούν την 
ορθολογική ανάπτυξη των Ενόπλων Δυνάμεων και τον εκσυγχρονισμό των 
αποτρεπτικών δυνατοτήτων 
Εξοπλιστικά: Θόλος για το Αιγαίο και πύραυλοι για τον Εβρο - Άμυνα & Διπλωματία 
 
 Ελληνοτουρκικά 
 
2. ΚΥΠΡΟΣ 
 
Κυπριακό: Κώδικας ναυαγίου από τον Τατάρ 
(18/02/25) 
Ο Ερσίν Τατάρ έχει ξεκινήσει συστηματική προσπάθεια για να οδηγηθεί η νέα 
προσπάθεια του Γενικού Γραμματέα των Ηνωμένων Εθνών σε ναυάγιο. Θέτει εκ 
προοιμίου όρους που κινούνται εκτός του πλαισίου των ψηφισμάτων τα οποία σπεύδει 
να ακυρώσει υποστηρίζοντας πως αυτά δεν έχουν δεσμευτικό χαρακτήρα. 
Κυπριακό: Δεν πάει σε συζήτηση ομοσπονδιακής λύσης ο Τατάρ 
Πιέζει για να φορέσει τη στολή του “ειρηνευτή” ο Ερντογάν: Αν η Τουρκία επιτύχει ρόλο 
εγγυητή με δήθεν “ειρηνευτικές δυνάμεις” στην Ουκρανία θα είναι άσχημο 
προανάκρουσμα για την Κύπρο 
(23/02/2025) 
https://hellasjournal.com/2025/02/piezei-gia-na-foresei-ti-stoli-tou-eirinefti-o-erntogan-
an-i-tourkia-epitychei-rolo-engyiti-me-dithen-eirineftikes-dynameis-stin-oukrania-tha-
einai-aschimo-proanakrousma-gia-tin-kypro/ 
 
3. ΤΟΥΡΚΙΑ 
 

Γενικά περί Τουρκίας 
 

Inside the Latest PKK Talks (Part 2): Implications for Turkish and U.S. Policy 

(21/02/2025) 
https://www.washingtoninstitute.org/policy-analysis/inside-latest-pkk-talks-part-2-
implications-turkish-and-us-
policy#utm_term=READ%20THIS%20ITEM%20ON%20OUR%20WEBSITE&utm_campa
ign=A%20U.S.-Turkey%20Reset%20Post-
PKK%20%28PolicyWatch%204004%29&utm_content=email&utm_source=Act-
On+Software&utm_medium=email&cm_mmc=Act-On%20Software-_-email-_-
A%20U.S.-Turkey%20Reset%20Post-PKK%20%28PolicyWatch%204004%29-_-
READ%20THIS%20ITEM%20ON%20OUR%20WEBSITE  
 

Τουρκική εξωτερική και αμυντική πολιτική 

https://slpress.gr/news/tourkiko-ip-aminas-ipografi-simfonion-stratiotikis-sinergasias-me-to-pakistan/
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Η Τουρκία στο παιχνίδι για την Ουκρανία(18/02/25) 
Η συνάντηση Ερντογάν-Ζελένσκι στην Τουρκία κράτησε πάνω από τρεις ώρες. Η 
Τουρκία διεκδικεί αναβαθμισμένο ρόλο ως καταλληλότερη διαμεσολαβήτρια μεταξύ 
Ρωσίας, Ουκρανίας και ΗΠΑ. 
Η Τουρκία στο παιχνίδι για την Ουκρανία – DW – 18/02/2025 
U.S. Lawsuit Against Turkish Bank for Hamas Support Revived, Spelling Trouble for 
Erdoğan 
(20/02/25) 
Federal Court Reinstates Case Against Halkbank, Alleging Illicit Financial Dealings With 
Hamas, Potentially Straining U.S.-Turkey Relations. 
U.S. Lawsuit Against Turkish Bank for Hamas Support Revived, Spelling Trouble for 
Erdoğan - Middle East Forum 
 
4. ΒΑΛΚΑΝΙΑ 
 
Μίτσκοσκι: Δεχτήκαμε κακές συμφωνίες για την ένταξη στο ΝΑΤΟ 
(21/02/25) 
O πρωθυπουργός της Βόρειας Μακεδονίας, Χρίστιαν Μίτσκοσκι, ο οποίος βρίσκεται στην 
Ουάσιγκτον για να συμμετάσχει στη Διάσκεψη για τη Συντηρητική Πολιτική Δράση, 
ήταν, εχθές, προσκεκλημένος του Ατλαντικού Συμβουλίου στην Ουάσιγκτον. Εκεί μίλησε 
για τα Δυτικά Βαλκάνια και το μέλλον των διατλαντικών σχέσεων και στο πλαίσιο αυτό 
αναφέρθηκε στις σχέσεις με την Ελλάδα και ιδίως με τη Βουλγαρία και την πορεία της 
χώρας προς την ευρωπαϊκή ολοκλήρωση. 
Μίτσκοσκι: Δεχτήκαμε κακές συμφωνίες για την ένταξη στο ΝΑΤΟ - slpress.gr 
 
 
5. ΔΥΣΗ 
 

ΗΠΑ 
 
There Goes America 
Feb 21, 2025 
Within his first month back in the White House, Donald Trump has upended US foreign 
policy and launched an all-out assault on the country’s constitutional order. With US 
institutions bowing or buckling as the administration takes executive power to 
unprecedented extremes, the establishment of an authoritarian regime cannot be ruled 
out. 
https://www.project-syndicate.org/onpoint/there-goes-
america?h=lv0UyVQsotBLRQ30M8WYh33sLddWwld8rvXQQzUJ7d4%3d&utm_source=Pr
oject+Syndicate+Newsletter&utm_campaign=79669835d4-
op_newsletter_02_21_2025&utm_medium=email&utm_term=0_73bad5b7d8-
79669835d4-105517149&mc_cid=79669835d4&mc_eid=7d727209ec 

https://www.dw.com/el/%CE%B7-%CF%84%CE%BF%CF%85%CF%81%CE%BA%CE%AF%CE%B1-%CF%83%CF%84%CE%BF-%CF%80%CE%B1%CE%B9%CF%87%CE%BD%CE%AF%CE%B4%CE%B9-%CE%B3%CE%B9%CE%B1-%CF%84%CE%B7%CE%BD-%CE%BF%CF%85%CE%BA%CF%81%CE%B1%CE%BD%CE%AF%CE%B1/a-71665296
https://www.meforum.org/mef-online/u-s-lawsuit-against-turkish-bank-for-hamas-support-revived-spelling-trouble-for-erdogan
https://www.meforum.org/mef-online/u-s-lawsuit-against-turkish-bank-for-hamas-support-revived-spelling-trouble-for-erdogan
https://slpress.gr/news/mitskoski-dextikame-kakes-simfonies-gia-tin-entaxi-sto-nato/
https://www.project-syndicate.org/onpoint/there-goes-america?h=lv0UyVQsotBLRQ30M8WYh33sLddWwld8rvXQQzUJ7d4%3d&utm_source=Project+Syndicate+Newsletter&utm_campaign=79669835d4-op_newsletter_02_21_2025&utm_medium=email&utm_term=0_73bad5b7d8-79669835d4-105517149&mc_cid=79669835d4&mc_eid=7d727209ec
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Trump Slams Zelensky as ‘Dictator Without Elections,’ Claims Only He Can End Ukraine 
War 
(19/02/2025) 
“A modestly successful comedian, Volodymyr Zelenskyy, talked the United States of 
America into spending $350 Billion Dollars, to go into a War that couldn’t be won, that 
never had to start, but a War that he, without the U.S. and ‘TRUMP,’ will never be able 
to settle,” Trump wrote. 
https://www.themoscowtimes.com/2025/02/19/trump-slams-zelensky-as-dictator-
without-elections-claims-only-he-can-end-ukraine-war-a88085  
Η κυβέρνηση Τραμπ έφερε στην Γενική Συνέλευση του ΟΗΕ κείμενο απόφασης για τον 
ταχύ τερματισμό του πολέμου: Την Δευτέρα θα διεξαχθεί ψηφοφορία 
Οι Ηνωμένες Πολιτείες προτείνουν σχέδιο απόφασης της Γενικής Συνέλευσης των 
Ηνωμένων Εθνών που προτρέπει σε «ταχύ τερματισμό» του πολέμου στην Ουκρανία 
χωρίς αναφορά στον σεβασμό της εδαφικής ακεραιότητας της Ουκρανίας, δήλωσαν 
διπλωματικές πηγές. 
(22/02/2025) 
https://hellasjournal.com/2025/02/i-kyvernisi-trab-efere-stin-geniki-synelefsi-tou-oie-
keimeno-apofasis-gia-ton-tachy-termatismo-tou-polemou-tin-deftera-tha-diexachthei-
psifoforia/    
Trump fires top US general in unprecedented Pentagon shakeup 
(22/02/2025) 
https://www.reuters.com/world/us/trump-pushes-out-top-us-general-nominates-retired-
three-star-2025-02-
22/?utm_source=Sailthru&utm_medium=Newsletter&utm_campaign=Weekend-
Briefing&utm_term=022225&lctg=647104634bade2b9cc0c4e37  
Donald Trump’s multipolar diplomacy 
US president seeks to avert war and a US debt crisis 
(20/02/2025) 
Secretary of State Marco Rubio delivered the eulogy for unipolarity on January 30: “It’s 
not normal for the world to simply have a unipolar power.” Unipolarity, he 
told interviewer Megyn Kelly, “was an anomaly. It was a product of the end of the Cold 
War, but eventually you were going to reach back to a point where you had a 
multipolar world, multi-great powers in different parts of the planet.” 
https://asiatimes.com/2025/02/donald-trumps-multipolar-
diplomacy/?utm_source=The+Daily+Report&utm_campaign=9df3372d63-
DAILY_20_02_2025&utm_medium=email&utm_term=0_1f8bca137f-9df3372d63-
31591869&mc_cid=9df3372d63&mc_eid=71f2ca0c09#   
Inside the 48 hours that Trump turned on Zelensky 
(20/02/2025) 
https://edition.cnn.com/2025/02/20/politics/trump-zelensky-rift-ukraine-war 
Rubio’s first Mideast trip reveals Trump plans for the region 
Secretary of State Marco Rubio's first trip to the Middle East made clear that Donald 
Trump is driving U.S. policy and largely adopting Israel's belligerent stance in Gaza and 
Iran. The question remains whether the rest of the region can stop them. 
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(20/02/2025) 
https://mondoweiss.net/2025/02/rubios-first-mideast-trip-reveals-trump-plans-for-the-
region/?ml_recipient=146950474819438407&ml_link=146950420047070462&utm_sour
ce=newsletter&utm_medium=email&utm_term=2025-02-
22&utm_campaign=Daily+Headlines+RSS+Automation 
THE TRUMP-MUSK CULTURAL REVOLUTION 
The MAGA crowd doesn't want just regime change. It wants to root out all vestiges of 
progressivism, liberalism, and secularism from American society. 
(19/02/2025) 
https://fpif.org/the-trump-musk-cultural-revolution/?emci=729681d2-9aef-ef11-90cb-
0022482a94f4&emdi=5701cdff-b9ef-ef11-90cb-0022482a94f4&ceid=3986888  

"King Donald I" Accelerates White Nationalist Purge of Military Leaders 

A suggested guide to how the US media should be bravely—and clearly—covering our 
national crisis 

(22/02/2025) 
https://www.doomsdayscenario.co/p/king-donald-i-accelerates-white-nationalist-purge-
of-military-
leaders?_bhlid=17e94ce69cdea2f8b51b7974a354b5b02c2b26d6&utm_campaign=king-
donald-i-accelerates-white-nationalist-purge-of-military-
leaders&utm_medium=newsletter&utm_source=www.doomsdayscenario.co 
Όρος επιβίωσης της οικονομίας η συνολική επαναδιαπραγμάτευση με την ΕΕ 
(21/02/25) 
Η “έλευση” του προέδρου Τραμπ ξύπνησε την κοιμώμενη Ευρώπη. Η νέα στόχευση και 
πολιτική δυναμική των ΗΠΑ – ως παράμετροι ισχύος – μπορεί να ξενίζουν ορισμένους. 
Σίγουρα εκείνους που δεν έχουν ζήσει από κοντά την κουλτούρα “αντανακλαστικών” 
επανίδρυσης που χαρακτηρίζει την κοινωνία, αλλά και την πολιτική των ΗΠΑ από 
συστάσεως του κράτους αυτού. 
Όρος επιβίωσης της οικονομίας η συνολική επαναδιαπραγμάτευση με την ΕΕ - slpress.gr 
Apparent Trump vision: Divvy up the world into demarcated empires 
He shows little interest in enforcing Pax Americana in faraway regions 
(19/02/2025) 
https://asiatimes.com/2025/02/apparent-trump-vision-divvy-up-the-world-into-
demarcated-empires/?utm_source=The+Daily+Report&utm_campaign=2a3b6cc362-
DAILY_19_02_2025&utm_medium=email&utm_term=0_1f8bca137f-2a3b6cc362-
31591869&mc_cid=2a3b6cc362&mc_eid=71f2ca0c09# 
 
 Καναδάς 
 

Ευρώπη 
 

The Trump card: What could US abandonment of 

Europe look like? 
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(17/02/2025) 

 
https://www.iss.europa.eu/publications/briefs/trump-card-what-could-us-abandonment-
europe-look#toc-a-whole-new-game  
«Η παλιά Ευρώπη ανήκει στο παρελθόν» 
(17/02/25) 
Ο γερμανικός Τύπος σχολιάζει την ομιλία του Αμερικανού αντιπροέδρου Βανς από το 
Μόναχο, το μέλλον των σχέσεων Ευρώπης και ΗΠΑ, αλλά και το τι μέλλει γενέσθαι στο 
ΝΑΤΟ. 
«Η παλιά Ευρώπη ανήκει στο παρελθόν» – DW – 17/02/2025 
Τέτοια Ευρώπη πολεμοκάπηλων να μας λείπει! Η Ελλάδα δεν έχει κανένα συμφέρον από 
τη συνέχιση της αιματοχυσίας στην Ουκρανία, πρέπει να νικήσει η ειρήνη… 
(23/02/2025) 
Και μια τελευταία υπόμνηση: Καλή είναι η εξαίρεση των αμυντικών δαπανών από 
τους δημοσιονομικούς περιορισμούς του Συμφώνου Σταθερότητας, αλλά μέχρι εκεί. Η 
Ελλάδα δεν έχει κανένα λόγο να ταυτίζεται με μεγαλόπνοα γαλλογερμανικά εξοπλιστικά 
προγράμματα γιατί απλούστατα δεν εξυπηρετούν τις δικές της αμυντικές ανάγκες. 
Σχεδιάζονται αποκλειστικά για την αναμέτρηση του μέλλοντος με την Ρωσία. Και ξέρετε 
ποιο είναι το πιο ωραίο; Ότι μέσα στην απελπισία τους οι Γερμανοί ετοιμάζονται να 
βάλουν μέσα στο κόλπο και την τουρκική πολεμική βιομηχανία. Ναι, τους Τούρκους που 
μας απειλούν με casus belli! Το Βερολίνο, πιθανότατα και το Παρίσι και το Λονδίνο 
καθώς και όλοι οι άλλοι αφελείς συνοδοιπόροι, τώρα που λάκισαν οι Αμερικανοί, τους 
θεωρούν αναπόσπαστους και πολύτιμους σύμμαχους στην πολεμική προσπάθεια 
εναντίον της Ρωσίας! Εκεί φτάσαμε. Και θα πρέπει να το λουστούμε γιατί στο μεταξύ θα 
έχει καταργηθεί το δικαίωμα βέτο. Ε, όχι λοιπόν αγαπητοί μου. Τέτοια Ευρώπη να μας 
λείπει… 
https://hellasjournal.com/2025/02/tetoia-evropi-polemokapilon-na-mas-leipei-i-ellada-den-
echei-kanena-symferon-apo-ti-synechisi-tis-aimatochysias-stin-oukrania-prepei-na-nikisei-i-
eirini/   
Germany election 2025: Party policies, opinion polls and key issues 
(17/02/2025) 
 https://www.reuters.com/world/europe/germanys-election-polls-parties-policy-debates-
2025-01-29/?utm_source=Sailthru&utm_medium=Newsletter&utm_campaign=Weekend-
Briefing&utm_term=022225&lctg=647104634bade2b9cc0c4e37   
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6. ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 
 

EXCLUSIVE: Peacekeeping is a Putin trap, Kallas warns 

“If we are talking about peacekeepers, then we are walking into the Russian trap 

because they don’t want peace,” the EU’s top diplomat told Euractiv in an exclusive 

interview. 

(18/02/2025) 
 In many societies, there is this will to pack things up, and go back to business as 
usual. We also have to understand that any kind of bad deal is just a deal for Russia to 
regroup and attack again. 
With every hesitation, the price just goes up. Making investments in defence right now 
requires painful decisions from all societies, but not making them would come at a 
higher cost later. 
If we draw the parallels with history, then we are in the situation of 1938. The 
difference now is that, unlike Czechoslovakia, Ukraine has now decided to fight. The 
only ask for us is to reallocate our resources and help them to defend themselves so 
there will be no Second World War. I don't know how to convey this to the public of 
different member states. 
It is not wise to give up the strong card that we have in our hands. Why do the 
Russians want the lifting of sanctions? Because they hurt them and they want to go 
back to business as usual. This is the strong card that we have in our hands, and we 
shouldn't give it away. 
We shouldn't underestimate our own power because what we see is that their economy 
is in a very bad situation: Their national fund is almost completely depleted, and their 
national bank interest rate is over 20%, which is, by the way, worse than Haiti's. They 
can't raise capital outside because of the [Western] sanctions. They don't get the same 
revenues from oil and gas that they used to, and their employment market is in a really 
bad place. 
They want us to believe that they are the strong ones here, but actually, it is not true, 
and we should not walk into that trap. 
https://www.euractiv.com/section/politics/interview/exclusive-peacekeeping-is-a-putin-
trap-kallas-warns/?utm_source=Euractiv&utm_campaign=333dbe675b-
EMAIL_CAMPAIGN_2025_01_09_06_31_COPY_01&utm_medium=email&utm_term=0_-
156b8b8ae2-439283274 
Οι Ηνωμένες Πολιτείες θέτουν την Ευρωπαϊκή Eνωση προ των ευθυνών της: Είναι 
ακραία προβληματική η περιφρόνηση του Τραμπ για την Ευρώπη 
(19/02/2025) 
https://hellasjournal.com/2025/02/oi-inomenes-politeies-thetoun-tin-evropaiki-enosi-
pro-ton-efthynon-tis-einai-akraia-provlimatiki-i-perifronisi-tou-trab-gia-tin-evropi/ 
Europe’s peace offerings to Trump: Gas, cars and guns 
(17/02/25) 
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.BRUSSELS — EU trade chief Maroš Šefčovič was flying to Washington on Tuesday with 
a suitcase full of gifts that he hopes can buy peace with United States President Donald 
Trump and head off a spiraling trade war.  
Europe’s peace offerings to Trump: Gas, cars and guns. – POLITICO 
The Interests of the European Union and the United States Are Diverging 
(19/02/25) 
No alliance lasts forever, only self-interest lasts forever. What we are seeing now is a 
drift away from an economic alliance, eventually, the military alliance will follow. 
The Interests of the European Union and the United States Are Diverging - Modern 
Diplomacy 
 
7. ΠΡΩΗΝ ΣΟΒΙΕΤΙΚΟΣ ΧΩΡΟΣ 
 

 Ρωσία 
 

 
The official map of the Russian federation, which includes in the Russian territory 
Crimea, the Donetsk and Luhansk People’s Republics (DNR and LNR), the Zaporizhzhya 
and Kherson regions, and the Kuril Islands. 
https://aspeniaonline.it/new-borders-new-memes-russias-territorial-expansion-and-
popular-geopolitics/   

https://www.politico.eu/article/europe-peace-offerings-to-us-donald-trump-gas-cars-and-guns-maros-sefcovic/
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https://www.ispionline.it/en/publication/russias-evolving-footprint-in-the-mena-region-
201095#g1 
Ρωσική αντεπίθεση από το Κουρσκ ανακοίνωσε ο Πούτιν – Εισήλθαν οι Ρώσοι στην 
Ουκρανία και από βορρά 
(19/02/25) 
«Οι πιο πρόσφατες πληροφορίες που έλαβα πριν από μια ώρα, αναφέρουν ότι 
στρατιώτες μας διέσχισαν τα σύνορα Ρωσίας και Ουκρανίας και μπήκαν στο εχθρικό 
έδαφος», είπε ο Πούτιν. Προχθές το υπουργείο Άμυνας είχε ανακοινώσει την κατάληψη 
του Σβερντλίκοβο στην περιοχή του Κουρσκ και του δρόμου που συνδέει την Σούντζα 
με το Ριλσκ. Αυτό σημαίνει ότι πλέον οι ουκρανικές δυνάμεις που απομένουν στη Σούτζα 
μάλλον περικυκλώνονται και ίσως δεν έχουν πλέον δυνατότητα ανεφοδιασμού. 
Ρωσική αντεπίθεση από το Κουρσκ ανακοίνωσε ο Πούτιν - Εισήλθαν οι Ρώσοι στην 
Ουκρανία και από βορρά - slpress.gr 
Exclusive: Russia could concede $300 billion in frozen assets as part of Ukraine war 
settlement, sources say 
(21/02/2025) 
https://www.reuters.com/world/europe/russia-could-concede-300-bln-frozen-assets-
part-ukraine-war-settlement-sources-2025-02-21/ 
 

Ουκρανία 
 
Άρχισε η κατεδάφιση του αφηγήματος για τον Ζελένσκι από αμερικανικά ΜΜΕ 
(18/02/25) 
Όταν το αφήγημα συγκρούεται με την αμείλικτη πραγματικότητα, αρχίζει η 
αποκαθήλωση των “συμβόλων” του. Μέχρι πρόσφατα, τα δυτικά ΜΜΕ μιλούσαν με 
απεριόριστο θαυμασμό για τον Βολοντιμίρ Ζελένσκι: “Τσώρτσιλ”, “ήρωας”, “εθνάρχης”, 
“λαοπρόβλητος”. Σήμερα, τα ίδια άρχισαν να μιλούν γι’ αυτόν και το αφήγημα του με 
περιφρόνηση. 
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Άρχισε η κατεδάφιση του αφηγήματος για τον Ζελένσκι από αμερικανικά ΜΜΕ - 
slpress.gr 
US-Russia Meeting in Riyadh Successful, More to Follow 
Meeting Atmosphere Professional, Not Ideological 
(18/02/2025) 
Marco Rubio said that the meeting agreed on three main items: setting up diplomatic 
teams aimed at improving diplomatic operations in Moscow and Washington; 
establishing high level teams to sort out the "parameters of the conflict" in Ukraine; and 
a third track to identify opportunities for economic cooperation that could develop after 
the Ukraine conflict is settled, which the US side characterized as a "potentially historic 
economic opportunity" for Russia. 
Lavrov said in his debriefing that a so-called three-step plan for Ukraine is a fake. The 
alleged plan has been attributed to Marco Rubio. "The plan includes high-level meetings 
involving Ukraine and European nations and concessions from all sides, Rubio said." 
The three steps are said to be (1) a ceasefire; (2) elections in Ukraine and (3) a final 
agreement. It isn't clear that a ceasefire was discussed, or Ukrainian elections. From all 
responsible reports, the US and Russia agreed to evaluate possible terms for a 
settlement that, if agreed, would be discussed between President Trump and President 
Putin. 
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https://weapons.substack.com/p/us-russia-meeting-in-riyadh-
successful?utm_source=post-email-
title&publication_id=1159397&post_id=157396521&utm_campaign=email-post-
title&isFreemail=true&r=erhil&triedRedirect=true&utm_medium=email 
US must provide ‘backstop’ to deter Russia from attacking Ukraine again, Starmer says 
after emergency Paris summit – as it happened 
UK prime minister says future of Europe and Ukraine at stake after European leaders 
convene at emergency summit in Paris 
(17/02/2025) 
https://www.theguardian.com/world/live/2025/feb/17/europe-live-european-leaders-
paris-ukraine-future-peace-summit-us-russia-latest-updates-
news?filterKeyEvents=false&page=with%3Ablock-67b3223c8f08e06902fe8a2c#top-of-
blog  
Kremlin says joining the EU is Ukraine's sovereign right 
(18/02/2025) 
Asked if Ukraine could one day join the European Union, Kremlin spokesman Dmitry 
Peskov said: "This is the sovereign right of any country." 
"We are talking about integration and economic integration processes. And here, of 
course, no one can dictate anything to any country, and we are not going to do that," 
Peskov said. 
Peskov added, though, that Russia's position was different when it came to Ukraine 
joining military alliances. 
"There is a completely different position, of course, on security-related issues related to 
defence or military alliances," Peskov said. 
https://www.reuters.com/world/europe/kremlin-says-joining-eu-is-ukraines-sovereign-
right-2025-02-18/ 
Risking Trump wrath, Ukraine bombs US oil project in Russia 
Large-scale drone strike comes as US and Russia talk about ending the war without 
Ukraine at the table 
(18/02/2025) 
https://asiatimes.com/2025/02/risking-trump-wrath-ukraine-bombs-us-oil-project-in-
russia/?utm_source=The+Daily+Report&utm_campaign=984f30f153-
DAILY_18_02_2025&utm_medium=email&utm_term=0_1f8bca137f-984f30f153-
31591869&mc_cid=984f30f153&mc_eid=71f2ca0c09# 
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https://www.cpc.ru/EN/about/Pages/maps.aspx 

 
https://korybko.substack.com/p/russia-sells-processed-oil-
products?utm_source=substack&utm_medium=email 
Στην σκιά του Τραμπ η Σύνοδος Μακρόν – Χώρες της ΕΕ για αποστολή στρατού σε 
Ουκρανία(17/02/25) 
Διπλωματική κινητικότητα για το Ουκρανικό εν όψει των διαπραγματεύσεων 
Ουάσιγκτον-Μόσχας και την Συνόδου που συγκαλεί ο Μακρόν. Ο Ουκρανός πρόεδρος 
Βολοντίμιρ Ζελένσκι θα βρεθεί Τετάρτη Ριάντ, για προγραμματισμένη επίσκεψη όπως 
ανακοινώθηκε (στην Σαουδική Αραβία θα πραγματοποιηθούν την Τρίτη οι 
διαπραγματεύσεις για το Ουκρανικό). Πριν την έναρξη της Συνόδου στο Παρίσι, ο 
πρόεδρος Μακρόν είχε τηλεφωνική επικοινωνία με τον Τραμπ. 
Στην σκιά του Τραμπ η Σύνοδος Μακρόν – Χώρες της ΕΕ για αποστολή στρατού σε 
Ουκρανία - slpress.gr 
 

Λευκορωσία 
 

https://www.cpc.ru/EN/about/Pages/maps.aspx
https://korybko.substack.com/p/russia-sells-processed-oil-products?utm_source=substack&utm_medium=email
https://korybko.substack.com/p/russia-sells-processed-oil-products?utm_source=substack&utm_medium=email
https://slpress.gr/diethni/o-trab-diafonei-me-tis-diloseis-zelenski-oti-i-rosia-sinista-apeili-gia-to-nato-i-tin-evropi/
https://slpress.gr/diethni/o-trab-diafonei-me-tis-diloseis-zelenski-oti-i-rosia-sinista-apeili-gia-to-nato-i-tin-evropi/


Καύκασος 
 
Azerbaijan’s top adviser meets Netanyahu, sparking Abraham Accords talk 
(19/02/25) 
.In a significant diplomatic development, Hikmet Hajiyev, Assistant to the President 
of Azerbaijan, held extensive talks with Prime Minister Benjamin Netanyahu in 
Jerusalem on Tuesday, marking what officials describe as a potential "game-changing 
moment" in regional politics. 
Azerbaijan’s role in Israel’s regional strategy grows - Israel News - The Jerusalem Post 
 
Σε δεύτερο γύρο μεταξύ φιλορώσου και φιλότουρκου οι προεδρικές εκλογές στην 
Αμπχαζία 
(18/02/25) 
Οι προεδρικές εκλογές που διεξήχθησαν αυτό το Σαββατοκύριακο στην αποσχισθείσα 
από τη Γεωργία και αυτοανακηρυγμένη Δημοκρατία της Αμπχαζίας, δεν ανέδειξαν νικητή 
από τον πρώτο γύρο. 
Σε δεύτερο γύρο μεταξύ φιλορώσου και φιλότουρκου οι προεδρικές εκλογές στην 
Αμπχαζία - slpress.gr 
 
 
 

 

 Κεντρική Ασία 
 
8. ΜΕΣΗ ΑΝΑΤΟΛΗ 
 
The Fatal Flaw of the New Middle East 
Gaza, Syria, and the Region’s Next Crisis 
(17/02/2025) 
https://www.foreignaffairs.com/middle-east/fatal-flaw-new-middle-
east?utm_medium=newsletters&utm_source=fatoday&utm_campaign=The%20Fatal%
20Flaw%20of%20the%20New%20Middle%20East&utm_content=20250217&utm_term
=EDZZZ003ZX  
Is Israel Preparing to Strike Iran’s Nuclear Sites? 
With Iran’s Proxies Weakened and Its Air Defenses Damaged, the Time Is Ripe for 
Israel to Act Against Tehran’s Nuclear Program. 
(21/02/2025) 
https://www.meforum.org/mef-online/is-israel-preparing-to-strike-irans-nuclear-sites 
Netanyahu’s Quest to Attack Iran with the ‘Mother of all Bombs’ 
(17/02/25) 
The emboldened Netanyahu cabinet is in a war path, again. It is mobilizing to attack 
Iran and lobbying President Trump into a plan that presumably would use the ‘Mother 
of All Bombs.’ 
Netanyahu’s Quest to Attack Iran with the ‘Mother of all Bombs’ - Modern Diplomacy 
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Διανεμήθηκαν οι βαριές βόμβες στο Ισραήλ – Xαμάς: Μεταφέρουμε την διαχείριση της 
Γάζας στην Παλαιστινιακή Αρχή 
(17/02/25) 
Η Χαμάς εξέφρασε την ετοιμότητά της να μεταφέρει τη διαχείριση της Λωρίδας της 
Γάζας στην Παλαιστινιακή Εθνική Αρχή, μετέδωσε το Sky News Arabia. 
Διανεμήθηκαν οι βαριές βόμβες στο Ισραήλ - Xαμάς: Μεταφέρουμε την διαχείριση της 
Γάζας στην Παλαιστινιακή Αρχή - slpress.gr 
What Lies Ahead for Syria: A Russian Perspective 
(17/02/25) 
The first two months of the new authorities in Damascus could hardly provide us with a 
clear vision of Syria’s future. Meanwhile, the Transitional President of Syria and former 
Emir of Hayat Tahrir al-Sham (HTS) [1], Ahmed al-Sharaa, also known as Abu 
Mohammad al-Joulani, is trying to preserve his grip on power, maintain control over all 
armed groups within HTS, conduct (or at least declare) a non-sectarian policy and 
protect all minorities in the country. At the same time, he positions himself as a 
moderate and pragmatic leader who is open to dialogue with everyone, making 
intensive contacts with foreign (including Western) delegates inside and outside the 
country. He needs to convince Western states of his pragmatism and non-radicalism to 
eventually lift sanctions from Syria and attract investments. So far, it has not brought 
immediate results, and the remaining shaky modus operandi by no means guarantees 
al-Joulani’s ability to preserve legitimacy and power, avoiding a fight among radical 
groups inside the former HTS and Syria’s eventual slide into deeper chaos and 
disintegration. 
RIAC :: What Lies Ahead for Syria: A Russian Perspective 
 
9. ΑΦΡΙΚΗ 
 
Political developments threaten to reignite fighting in Nuba Mountains 
(19/02/25) 
Deepening political ties between the Rapid Support Forces (RSF) and the Sudan 
People’s Liberation Movement-North (SPLM-N), led by Abdelaziz al-Hilu, threaten to 
widen and intensify Sudan’s ongoing civil war, reigniting fighting in the Nuba Mountains, 
a region that has remained relatively quiet. 
Political developments threaten to reignite fighting in Nuba Mountains 
 

Russia’s Support Of Mali Is Driving Algeria To Diversify Its Military Partnerships 
(23/02/2025) 
https://e.mail.ru/newsletters/0:17402898831876298103:500013/   
 
10. ΜΕΣΟΓΕΙΟΣ 
 
11. ΜΑΥΡΗ ΘΑΛΑΣΣΑ 
 
12. ΚΙΝΑ 
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China’s Role in the Axis of Autocracy 
Hearing on An Axis of Autocracy? China’s Relations with Russia, Iran, and North Korea 
(20/02/2025) 
https://www.cnas.org/publications/congressional-testimony/chinas-role-in-the-axis-of-
autocracy 
China’s Artificial Islands Are Teeming With Fighter Jets 
(17/02/25) 
China is stationing J-16 fighters in the South China Sea in an obvious attempt to assert 
greater control over the area. 
China’s Artificial Islands Are Teeming With Fighter Jets - The National Interest 
 
13. ΑΣΙΑ – ΑΥΣΤΡΑΛΙΑ - ΕΙΡΗΝΙΚΟΣ 
 
The Latest Modi-Trump Summit Showcased India’s Multi-Alignment Strategy 
(18/02/2025) 
https://korybko.substack.com/p/the-latest-modi-trump-summit-
showcased?utm_source=post-email-
title&publication_id=835783&post_id=157371782&utm_campaign=email-post-
title&isFreemail=true&r=erhil&triedRedirect=true&utm_medium=email 
India Has Arrived 
(17/02/2025) 
https://www.project-syndicate.org/commentary/india-rising-global-influence-reflected-
in-modi-visit-to-washington-by-ana-palacio-2025-02 
Why India and Armenia are now taking their relationship to new heights 
(19/02/2025) 
https://www.atlanticcouncil.org/blogs/new-atlanticist/why-india-and-armenia-are-now-
taking-their-relationship-to-new-heights/ 
 
14. ΛΑΤΙΝΙΚΗ ΑΜΕΡΙΚΗ 
 
15. ΘΕΜΑΤΙΚΕΣ ΕΝΟΤΗΤΕΣ 

 
Διεθνή – Πολυμερή – Περιφερειακά 

 
The Three Seas And Europe’s Future 
(20/02/2025) 
There are two key avenues for cementing the Three Seas Initiative as a European 
priority and advancing American interests. 
European states buttressed by the Adriatic, Baltic, and Black Seas hold the key to the 
security, prosperity, and global engagement of a strong and resilient Europe. European 
leaders with strong American backing should articulate a fitting vision and strategy to 
achieve this outcome at the upcoming Three Seas Initiative Summit in Poland in April. 
The Three Seas Initiative (3SI), championed by Polish president Andrzej Duda, received 
strong support from President Donald Trump during his first term.  
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https://nationalinterest.org/feature/the-three-seas-and-europes-future  
Organization of Turkic States Advances Eurasian Trade Connectivity 
(119/02/2025) 
https://jamestown.org/program/organization-of-turkic-states-advances-eurasian-trade-
connectivity/?utm_source=All+Subscribers&utm_campaign=d2f2acfe3e-
EMAIL_CAMPAIGN_2025_02_14_07_49_COPY_01&utm_medium=email&utm_term=0_-
a46e3b4ee2-155276221&mc_cid=d2f2acfe3e&mc_eid=709c333c83  
Firing civil servants and dismantling government departments is how aspiring 
strongmen consolidate personal power – lessons from around the globe 
(18/02/2025) 
https://theconversation.com/firing-civil-servants-and-dismantling-government-
departments-is-how-aspiring-strongmen-consolidate-personal-power-lessons-from-
around-the-globe-249089 
Transatlantic alliance enters most challenging period since Suez crisis 
(18/02/25) 
The conclusion that many observers are drawing from the 2025 Munich Security 
Conference is that the United States, at least during the Trump presidency, is no longer 
willing to guarantee European security. Whether this is actually the case, as opposed to 
being simply a tactic to motivate increased European defense spending, matters less 
than the fact that for the first time, doubt has been cast on the cohesion of the NATO 
alliance. 
Transatlantic alliance enters most challenging period since Suez crisis - Atlantic Council 

Πόλεμος Διανόησης ή "Cognitive Warfare" 
(21/02/2025) 
https://www.capital.gr/me-apopsi/3896064/me-apopsi-den-einai-etoimo-polemos-
dianoisis-i-cognitive-warfare/#google_vignette 
 

Διεθνές Δίκαιο – Ανθρώπινα δικαιώματα 
 

 Διεθνής ασφάλεια – Στρατιωτικά θέματα – Τρομοκρατία  - Εξοπλισμοί 
 
West’s ‘crisis’ coalition grows as Trump rails against Zelenskyy 
Forget about NATO and the EU. Western leaders are building a new diplomatic 
framework to deal with the White House’s alignment with Moscow. 

(19/02/2025) 
"We are outside the core of the EU's functioning," said a third EU diplomat. "This is 
something that is happening outside and around the machinery in Brussels." 
https://www.politico.eu/article/west-crisis-coalition-donald-trump-volodymyr-zelenskyy-
emmanuel-macron-ukraine-war/ 

Iron Dome unsuitable as missile shield for US or Europe, officials say 
(20/02/25) 
ABU DHABI, United Arab Emirates — Creating an Iron Dome defensive umbrella for the 
United States or Europe, modeled after Israel’s eponymous system, would be unsuitable 
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against the threat of long-range missiles, according to industry executives here at the 
IDEX defense fair. 
Iron Dome unsuitable as missile shield for US or Europe, officials say 
Europe targets homegrown nuclear deterrent as Trump sides with Putin 
(21/02/25) 
Europe's politicians are openly discussing how they could tackle the threat of nuclear 
attack without American help, in a dramatic sign of the deep crisis engulfing the 
transatlantic alliance under Donald Trump.  
Europe targets homegrown nuclear deterrent as Trump sides with Putin – POLITICO 
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